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Annotatsiya: Mazkur maqolada O‘zbekiston Respublikasida aholi demografik jarayonlarining iqtisodiy-statistik tahlili 
amalga oshirilgan. Tadqiqot doirasida tug‘ilish, o‘lim, nikoh va ajralish ko‘rsatkichlari hamda ularning iqtisodiy omillar bilan 
o‘zaro bog‘liqligi tahlil qilindi. Demografik jarayonlarni baholashda statistik kuzatuvlar, vaqt qatorlari va soddalashtirilgan 
ekonometrik modellar qo‘llanildi. Tadqiqot natijalari mamlakatda aholi sonining barqaror o‘sishi, yosh tarkibining ustunligi 
hamda hududlar bo‘yicha demografik tafovutlar mavjudligini ko‘rsatdi. Olingan xulosalar demografik siyosatni takomil-
lashtirish, mehnat resurslaridan samarali foydalanish va uzoq muddatli ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishni ta’minlashda muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: demografik jarayonlar, tug‘ilish, o‘lim, aholi soni, iqtisodiy tahlil, statistik modellar, prognozlash, aholi siyo-
sati.

Аннотация: В статье рассматриваются демографические процессы в Республике Узбекистан на основе 
статистического и эконометрического анализа. Особое внимание уделено динамике рождаемости, смертности, 
брачности и их взаимосвязи с социально-экономическими факторами. На основе статистических данных и 
эконометрических моделей выявлены основные тенденции демографического развития и определены перспективы 
их изменения. Полученные результаты могут быть использованы при формировании демографической и 
социальной политики государства.

Ключевые слова: демографические процессы, рождаемость, смертность, эконометрический анализ, население, 
статистика, демографическая политика.

Abstract: This article examines demographic processes in the Republic of Uzbekistan using statistical and economet-
ric approaches. The study analyzes trends in fertility, mortality, and population dynamics, as well as their relationship 
with socio-economic factors. Based on statistical data and econometric modeling, the research identifies key patterns 
in demographic development and assesses future demographic prospects. The findings provide a scientific basis for 
improving demographic policy and ensuring sustainable socio-economic development.

Keywords: demographic processes, fertility, mortality, population dynamics, econometric analysis, statistical modeling, 
demographic policy.

K I R I S H
So‘nggi yillarda jahonda yuz berayotgan ijtimoiy-iqtisodiy o‘zgarishlar demografik jarayonlarning rivojlanish 

sur’atlari va yo‘nalishlariga bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda. Aholi sonining o‘sishi, tug‘ilish va o‘lim darajalaridagi 
o‘zgarishlar, migratsiya jarayonlarining kuchayishi hamda urbanizatsiya sur’atlarining ortishi davlatlarning 
uzoq muddatli rivojlanish strategiyalarini qayta ko‘rib chiqishni talab etmoqda. Shu jihatdan, aholi demografik 
jarayonlarini chuqur va tizimli tahlil qilish, ularning kelgusi rivojlanish istiqbollarini ilmiy asosda prognozlash 
bugungi kunda dolzarb ilmiy-amaliy vazifalardan biri hisoblanadi.

O‘zbekiston Respublikasida ham so‘nggi yillarda demografik holat sezilarli o‘zgarishlarni boshdan 
kechirmoqda. Tug‘ilish darajasi, aholi yosh tarkibi, umr davomiyligi, nikoh va ajralish jarayonlari hamda ichki 
va tashqi migratsiya oqimlari mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda. Ushbu 
jarayonlarning murakkablashuvi demografik rivojlanishni an’anaviy tavsifiy usullar bilangina emas, balki 
zamonaviy iqtisodiy-statistik va ekonometrik yondashuvlar asosida tahlil qilish zaruratini yuzaga keltirmoqda.
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Zamonaviy iqtisodiyotda demografik jarayonlarni o‘rganishda ekonometrik modellar muhim ahamiyat kasb 
etadi. Bunday modellar yordamida aholi soni, tug‘ilish va o‘lim darajasi, nikoh va ajralish ko‘rsatkichlari hamda 
migratsiya oqimlari bilan makroiqtisodiy omillar, daromadlar darajasi, bandlik, urbanizatsiya, sog‘liqni saqlash 
xarajatlari va ta’lim ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi bog‘liqlikni miqdoriy jihatdan baholash mumkin. Shu orqali 
demografik jarayonlarning ichki mexanizmlari ochib beriladi va ularning kelgusidagi rivojlanish tendensiyalari 
ilmiy asosda prognoz qilinadi.

Aholi demografik jarayonlarini ekonometrik modellashtirish, ayniqsa, davlat siyosatini shakllantirishda 
muhim ahamiyat kasb etadi. Prognoz natijalari mehnat bozori, ijtimoiy himoya tizimi, sog‘liqni saqlash va 
ta’lim sohalarida uzoq muddatli rejalashtirishni amalga oshirishda ishonchli asos bo‘lib xizmat qiladi. Shu bilan 
birga, demografik o‘zgarishlarning hududiy farqlari va ularning iqtisodiy oqibatlarini aniqlash orqali resurslarni 
samarali taqsimlash imkoniyati yuzaga keladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
So‘nggi yillarda demografik jarayonlarni chuqur ilmiy tahlil qilish masalasi iqtisodiy va ijtimoiy fanlar doirasida 

alohida ahamiyat kasb etmoqda. Aholi sonining o‘zgarishi, tug‘ilish va o‘lim darajalaridagi siljishlar, nikoh va 
ajralish jarayonlari, shuningdek, migratsiya oqimlari mamlakatlarning uzoq muddatli rivojlanish strategiyalariga 
bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois ushbu jarayonlarni statistik va ekonometrik usullar yordamida o‘rganish 
masalasi xalqaro ilmiy adabiyotlarda keng yoritilgan.

Demografik jarayonlarni o‘rganishda asosiy nazariy yo‘nalishlardan biri demografik o‘tish nazariyasi 
hisoblanadi. Ushbu konsepsiya J. Bongaarts (2017) tadqiqotlarida chuqur tahlil qilinib, aholi o‘sishining iqtisodiy 
taraqqiyot, sog‘liqni saqlash tizimi va ta’lim darajasi bilan uzviy bog‘liqligi asoslab berilgan. Muallif tug‘ilishning 
pasayishi, umr davomiyligining uzayishi va aholi tarkibining qarish jarayonlarini zamonaviy demografik 
rivojlanishning muhim bosqichlari sifatida talqin qiladi. Uning ishlari rivojlanayotgan mamlakatlarda demografik 
o‘zgarishlarning iqtisodiy o‘sishga ta’sirini baholashda metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi [1].

Demografik jarayonlarning iqtisodiy natijalari masalasini chuqur tahlil qilgan olimlardan biri D. Bloom va 
hamkorlaridir. Ular demografik dividend konsepsiyasini rivojlantirib, aholining yosh tarkibidagi o‘zgarishlar 
iqtisodiy o‘sishga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini empirik jihatdan isbotlagan. Ularning tadqiqotlarida demografik 
o‘zgarishlar va mehnat bozori o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik makroiqtisodiy modellar yordamida tahlil qilinadi. 
Xususan, aholining mehnatga layoqatli qismi ulushi oshganda iqtisodiy o‘sish sur’atlari tezlashishi aniqlangan 
[2, 6, 15].

Demografik jarayonlarning hududiy va institutsional jihatlari masalasida BMTning Aholi bo‘yicha 
departamenti (UN DESA) olib borgan tadqiqotlar alohida ahamiyatga ega. Ushbu tadqiqotlarda tug‘ilish, o‘lim 
va migratsiya jarayonlari bo‘yicha global va mintaqaviy prognozlar ishlab chiqilgan. UN DESA ma’lumotlariga 
ko‘ra, dunyoning ko‘plab mamlakatlarida aholining qarishi kuchayib borayotgani, rivojlanayotgan davlatlarda 
esa yoshlar ulushining yuqoriligi saqlanib qolayotgani qayd etiladi. Bu esa ijtimoiy siyosatni differensial 
yondashuv asosida olib borish zarurligini ko‘rsatadi [3, 4, 5, 11, 12].

Nikoh va ajralish jarayonlarini tahlil qilish borasida olib borilgan tadqiqotlarda esa iqtisodiy omillarning roli 
alohida ta’kidlanadi. Masalan, Hoehn-Velasco va hamkorlari nikoh va ajralish ko‘rsatkichlarining mehnat bozori, 
daromad darajasi va institutsional islohotlarga sezgirligini ko‘rsatgan. Ularning tadqiqotlari nikoh institutining 
ijtimoiy-iqtisodiy muhitga moslashuvchanligini ilmiy jihatdan asoslaydi. Xususan, iqtisodiy beqarorlik davrlarida 
nikohlarning qisqarishi va ajralishlarning vaqtincha ortishi kuzatilishi empirik jihatdan isbotlangan [7, 8, 9, 10].

Shuningdek, so‘nggi yillarda olib borilgan tadqiqotlarda demografik jarayonlarni baholashda iqtisodiy-
statistik modellar, jumladan, regressiya, panel ma’lumotlar va kointegratsiya usullarining qo‘llanilishi kengaydi. 
Bu yondashuvlar aholi soni, tug‘ilish darajasi va ijtimoiy-iqtisodiy ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi sabab-oqibat 
munosabatlarini chuqur tahlil qilish imkonini beradi. Mazkur metodologiya asosida ishlab chiqilgan xulosalar 
siyosiy qarorlar qabul qilishda muhim amaliy ahamiyat kasb etmoqda [13, 14].

Ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, demografik jarayonlarni chuqur va tizimli o‘rganish faqat statistik 
ko‘rsatkichlar bilan cheklanmasdan, ularni iqtisodiy, ijtimoiy va institutsional omillar bilan uyg‘un holda tahlil 
qilishni talab etadi. Zamonaviy tadqiqotlar demografik jarayonlarni prognozlashda kompleks yondashuvni 
qo‘llash zarurligini asoslab bermoqda. Ushbu ilmiy yondashuvlar O‘zbekiston sharoitida demografik siyosatni 
ishlab chiqish va aholi farovonligini oshirishga qaratilgan strategiyalarni takomillashtirish uchun muhim nazariy 
va amaliy poydevor bo‘lib xizmat qiladi.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda aholining demografik jarayonlarini iqtisodiy-statistik jihatdan tahlil qilish maqsadida 

kompleks metodologik yondashuv qo‘llaniladi. Tadqiqotning axborot bazasini O‘zbekiston Respublikasi Davlat 
statistika qo‘mitasi, BMT va boshqa xalqaro tashkilotlarning rasmiy statistik ma’lumotlari tashkil etadi.

Tahlil jarayonida demografik jarayonlarni tavsiflovchi asosiy ko‘rsatkichlar: tug‘ilish, o‘lim, nikoh va ajralish 
darajalari, shuningdek, ularning vaqt bo‘yicha o‘zgarishlari o‘rganiladi. Tadqiqotda taqqoslama tahlil, dinamik 
qatorlar tahlili, nisbiy ko‘rsatkichlar usuli hamda taqqoslash va guruhlash usullari qo‘llaniladi. Ayrim hollarda 
jarayonlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash uchun elementar iqtisodiy-statistik yondashuvlardan foydalaniladi.

Mazkur metodologiya demografik jarayonlarning umumiy tendensiyalarini aniqlash, ularning iqtisodiy 
omillar bilan o‘zaro bog‘liqligini baholash hamda istiqboldagi o‘zgarishlarni ilmiy asosda prognozlash imkonini 
beradi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston Respublikasida so‘nggi yillarda aholining demografik jarayonlarini chuqur va tizimli 

o‘rganish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Aholi sonining o‘sishi, tug‘ilish va o‘lim 
ko‘rsatkichlari, nikoh va ajralishlar dinamikasi, migratsiya oqimlari kabi omillarni iqtisodiy-statistik jihatdan tahlil 
qilish mamlakatning uzoq muddatli rivojlanish strategiyasini shakllantirishda muhim ahamiyat kasb etmoqda. 
Shu bois, demografik jarayonlarni baholashda an’anaviy statistik yondashuvlar bilan bir qatorda zamonaviy 
ekonometrik modellarni qo‘llashga alohida e’tibor qaratilmoqda.

So‘nggi yillarda O‘zbekistonda demografik ko‘rsatkichlarni modellashtirish yo‘nalishida sezilarli ilmiy-
amaliy ishlar amalga oshirildi. Jumladan, tug‘ilish va o‘lim ko‘rsatkichlari, nikoh va ajralishlar soni, aholi tabiiy 
o‘sishi hamda migratsiya oqimlari bo‘yicha vaqt qatorlari tahlili asosida trend, regressiya va prognoz modellari 
ishlab chiqilmoqda. Ushbu modellar yordamida demografik jarayonlarning qisqa va o‘rta muddatli istiqbollari 
baholanib, davlat dasturlari va ijtimoiy siyosat uchun zarur bo‘lgan ilmiy asos yaratilmoqda.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston sharoitida demografik jarayonlarga ta’sir etuvchi asosiy 
omillar qatoriga aholi daromadlari darajasi, bandlik holati, urbanizatsiya sur’atlari, sog‘liqni saqlash tizimining 
rivojlanish darajasi hamda ijtimoiy infratuzilma sifati kiradi. Ekonometrik modellar orqali ushbu omillarning 
tug‘ilish va o‘lim ko‘rsatkichlariga ta’siri miqdoriy jihatdan baholanib, ularning o‘zaro bog‘liqligi aniqlanmoqda. 
Xususan, daromadlar o‘sishi va sog‘liqni saqlash xarajatlarining ko‘payishi umr davomiyligining ortishiga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatayotgani empirik jihatdan tasdiqlanmoqda.

Ayni paytda, demografik jarayonlarni modellashtirishda hududiy tafovutlarni hisobga olish muhim ahamiyat 
kasb etmoqda. Respublikadagi viloyatlar o‘rtasida tug‘ilish darajasi, migratsiya faolligi va yosh tarkibida sezilarli 
farqlar mavjud bo‘lib, bu omillarni inobatga olmagan prognozlar amaliy jihatdan samarasiz bo‘lishi mumkin. 
Shu sababli, hududiy panel ma’lumotlar asosida qurilgan ekonometrik modellar so‘nggi yillarda keng qo‘llanila 
boshladi. Bunday yondashuv hududlar kesimida demografik siyosatni aniq maqsadli rejalashtirish imkonini 
bermoqda.

Bundan tashqari, iqtisodiy-demografik modellashtirishda vaqt qatorlari asosidagi prognozlash usullari 
— ARIMA, VAR, regressiya tahlillari keng qo‘llanilmoqda. Ushbu modellardan foydalanish demografik 
jarayonlarning kelajakdagi yo‘nalishlarini baholash, demografik yuklama koeffitsiyentlari va mehnat resurslari 
dinamikasini oldindan prognozlash imkonini bermoqda. Natijada, iqtisodiy rejalashtirishda demografik omillarni 
hisobga olish darajasi sezilarli darajada oshmoqda.

O‘zbekiston Respublikasida aholining demografik jarayonlarini ekonometrik modellashtirish bo‘yicha 
amalga oshirilayotgan ishlar mamlakatning uzoq muddatli ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish strategiyasini ilmiy 
asoslashga xizmat qilmoqda. Bu jarayon nafaqat mavjud demografik holatni baholash, balki kelajakdagi 
demografik xavf va imkoniyatlarni oldindan aniqlash imkonini beradi. Shu bois, demografik jarayonlarni 
statistik va ekonometrik tahlil qilishni chuqurlashtirish, zamonaviy ma’lumotlar bazalarini kengaytirish va ilmiy 
yondashuvlarni takomillashtirish kelgusida ham dolzarb vazifa bo‘lib qoladi (1-rasm).
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1-rasm. O‘zbekiston Respublikasining demografik holati1 (2024-yil yanvar-sentabr, dastlabki ma’lumotlar)

Doimiy aholi soni 37 355,4 ming kishini tashkil etgan. Mazkur ko‘rsatkich so‘nggi yillarda aholining 
barqaror o‘sish tendensiyasini namoyon etayotganini ko‘rsatadi. Aholi sonining oshishi asosan yuqori tug‘ilish 
darajasi va nisbatan past o‘lim ko‘rsatkichlari bilan izohlanadi.

Ma’lumotlarga ko‘ra, 2024-yil davomida 693 897 nafar tug‘ilish, 131 674 nafar vafot etish holati qayd 
etilgan. Natijada tabiiy o‘sish 562 223 nafarni tashkil etib, umumiy aholi o‘sishining asosiy omili sifatida 
namoyon bo‘lmoqda. Tug‘ilish koeffitsiyenti 25,0 ‰, o‘lim koeffitsiyenti esa 4,7 ‰ darajasida shakllangan bo‘lib, 
bu ko‘rsatkichlar O‘zbekiston demografik jihatdan yosh va o‘suvchi aholi tuzilmasiga ega ekanini tasdiqlaydi.

Mazkur ko‘rsatkichlar aholi takror ishlab chiqarishining kengaytirilgan turiga mos keladi. Boshqacha 
aytganda, mamlakatda tabiiy ko‘payish sur’ati yuqori bo‘lib, bu mehnat resurslari salohiyatining kelgusida 
ortishini anglatadi. Shu bilan birga, tug‘ilish darajasining yuqoriligi ijtimoiy infratuzilma, ta’lim, sog‘liqni saqlash 
va bandlik tizimlariga bo‘lgan talabni kuchaytiradi.

Demografik jarayonlarni tahlil qilish uchun quyidagi oddiy ekonometrik modeldan foydalanish mumkin:

bu yerda:
Nt​ — aholi soni (t-yilda),
Bt​ — tug‘ilishlar soni,
Dt​ — o‘limlar soni,
α — doimiy omillar (boshlang‘ich demografik baza),
β1,β2​ — mos ravishda tug‘ilish va o‘limning aholi soniga ta’sir koeffitsientlari,
εt​ — tasodifiy omillar.
Mazkur model yordamida shuni aniqlash mumkinki, O‘zbekistonda tug‘ilish koeffitsiyentining yuqori bo‘lishi 

umumiy aholi sonining o‘sishiga kuchli ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda, o‘lim darajasi esa nisbatan past bo‘lgani 
sababli umumiy o‘sishni sezilarli darajada cheklamayapti.

O‘zbekiston Respublikasida demografik jarayonlar ijobiy rivojlanish tendensiyasiga ega. Tug‘ilish 
darajasining yuqoriligi va o‘lim ko‘rsatkichlarining nisbatan pastligi tabiiy o‘sishning barqarorligini ta’minlamoqda. 
Biroq bunday demografik holat uzoq muddatda ta’lim, sog‘liqni saqlash, bandlik va ijtimoiy infratuzilma 
tizimlariga bosimni kuchaytirishi mumkin. Shu sababli demografik jarayonlarni iqtisodiy modellar orqali chuqur 
tahlil qilish va prognozlash davlat siyosatini samarali rejalashtirishda muhim ahamiyat kasb etadi (2-rasm).

1	  Manba: muallif ishlanmasi.
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2-rasm. Aholining yosh guruhlari va jinsi bo‘yicha taqsimlanishi, 2024-yil 1-yanvar holatiga2

Mazkur tuzilma aholining demografik yuklama darajasi, mehnat resurslari salohiyati hamda kelajakdagi 
ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish tendensiyalarini baholash uchun muhim manba hisoblanadi.

Ko‘rinib turibdiki, aholining katta qismi 0–34 yosh oralig‘iga to‘g‘ri keladi. Bu holat mamlakatda yoshlar 
ulushi yuqoriligini, demografik o‘sish salohiyati hali yuqori ekanini ko‘rsatadi. Ayniqsa, 0–14 yoshdagi aholining 
salmog‘i (taxminan 30 %dan ortiq) uzoq muddatda mehnat bozoriga katta oqim kirib kelishini anglatadi.

Demografik jarayonlarni miqdoriy tahlil qilish uchun quyidagi ko‘p omilli regressiya modeli taklif etiladi:

bu yerda:
Pt​ — aholi soni (yoki o‘sish sur’ati);
Bt​ — tug‘ilish darajasi;
Dt​ — o‘lim darajasi;
At​ — mehnat yoshidagi aholi ulushi (15–64 yosh);
Et​ — iqtisodiy omillar (bandlik, daromad, urbanizatsiya darajasi);
εt​ — tasodifiy xatolik.
Mazkur model aholining demografik rivojlanishiga ta’sir etuvchi asosiy omillar o‘rtasidagi bog‘liqlikni 

aniqlash imkonini beradi.
Rasmda keltirilgan ma’lumotlarga tayangan holda quyidagi tendensiyalar kuzatiladi:
− 0–14 yosh guruhi (ayniqsa 0–4 va 5–9 yoshlar) yuqori ulushni egallaydi. Bu kelgusida ta’lim tizimi, 

sog‘liqni saqlash va bandlik sohalariga bosim oshishini bildiradi.
− Mehnatga layoqatli aholi (15–59 yosh) umumiy aholining asosiy qismini tashkil etib, iqtisodiy faollik 

uchun katta salohiyat mavjudligini ko‘rsatadi.
− 60 yoshdan yuqori aholi ulushi hozircha nisbatan past, ammo umr davomiyligining oshishi bilan bu 

ko‘rsatkich o‘sish tendensiyasiga ega.
Bu holatni ekonometrik jihatdan baholaganda, aholi o‘sish sur’atiga tug‘ilish koeffitsiyenti eng katta ijobiy 

ta’sir ko‘rsatayotgani, o‘lim koeffitsiyenti esa salbiy ta’sirga ega ekanligi aniqlanadi. Mehnat yoshidagi aholining 
yuqori ulushi esa iqtisodiy o‘sish imkoniyatlarini kengaytiruvchi omil sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Amaldagi tendensiyalar saqlanib qolgan taqdirda, oddiy regressiya modeli asosida quyidagi xulosalarni 
chiqarish mumkin:

− Aholi soni yiliga o‘rtacha 1,4–1,6 % atrofida o‘sishda davom etadi;
− 2030-yilga kelib umumiy aholi soni 40 milliondan oshishi mumkin;

2	  Manba: muallif ishlanmasi.



M U H A N D I S L I K  VA  I Q T I S O D I Y O T

240

2026-yil, iyul.  № 7-son

− Mehnat yoshidagi aholi ulushi yuqori bo‘lib qoladi, bu esa iqtisodiy o‘sish uchun “demografik dividend” 
imkonini yaratadi;

− 2035–2040-yillardan boshlab aholining qarish jarayoni tezlashishi ehtimoli mavjud.
Mazkur tahlil shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston demografik jihatdan faol rivojlanayotgan mamlakatlar qatoriga 

kiradi. Aholining yosh tarkibi, tug‘ilish darajasi va ijobiy tabiiy o‘sish sur’atlari iqtisodiy rivojlanish uchun qulay 
shart-sharoit yaratmoqda. Shu bilan birga, uzoq muddatda mehnat bozori, ta’lim tizimi va ijtimoiy infratuzilmaga 
bo‘lgan talabning ortishi muqarrar. Shu sababli demografik jarayonlarni iqtisodiy modellashtirish va ularning 
prognozini ishlab chiqish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri bo‘lib qoladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqot doirasida O‘zbekiston Respublikasida aholi demografik jarayonlarining shakllanishi, 

ularning tarkibiy tuzilmasi hamda iqtisodiy omillar bilan o‘zaro bog‘liqligi statistik va ekonometrik yondashuvlar 
asosida tahlil qilindi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, mamlakatda demografik jarayonlar nisbatan 
barqaror rivojlanmoqda, ammo ularning tarkibida hududiy, yosh va ijtimoiy tafovutlar saqlanib qolmoqda. Aholi 
sonining o‘sishi asosan tug‘ilish darajasining yuqoriligi hisobiga ta’minlanayotgan bo‘lsa-da, ayrim hududlarda 
demografik yuklama ortib borayotgani kuzatilmoqda.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda aholi yosh tarkibining yoshlar foydasiga siljishi qisqa muddatda 
iqtisodiy imkoniyatlarni kengaytirsa-da, uzoq muddatda bandlik, ta’lim, sog‘liqni saqlash va ijtimoiy ta’minot 
tizimlariga bo‘lgan bosimni kuchaytiradi. Shu bois demografik jarayonlarni faqat statistik ko‘rsatkichlar orqali 
emas, balki ularning iqtisodiy, ijtimoiy va hududiy oqibatlarini kompleks baholash zarur. Ayniqsa, tug‘ilish 
darajasining yuqoriligi va aholi sonining tez o‘sishi mehnat bozorida ish o‘rinlarini yaratish, infratuzilmani 
rivojlantirish hamda inson kapitalini sifat jihatidan oshirish masalalarini dolzarb qilib qo‘ymoqda.

Tadqiqot davomida qo‘llangan ekonometrik yondashuvlar shuni ko‘rsatdiki, demografik jarayonlarga ta’sir 
etuvchi asosiy omillar – daromadlar darajasi, bandlik holati, ta’lim sifati, sog‘liqni saqlash tizimining rivojlanish 
darajasi hamda urbanizatsiya jarayonlaridir. Ushbu omillar o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘lib, ularni kompleks tarzda 
boshqarish orqali demografik barqarorlikka erishish mumkin. Shuningdek, statistik modellar asosida tuzilgan 
prognozlar yaqin istiqbolda aholining umumiy soni va mehnat resurslari salmog‘i oshishini ko‘rsatmoqda, bu 
esa iqtisodiy o‘sish uchun salmoqli imkoniyat yaratadi.

Yuqoridagilardan kelib chiqib, quyidagi amaliy takliflarni ilgari surish mumkin:
− demografik jarayonlarni monitoring qilishda zamonaviy raqamli texnologiyalar va integratsiyalashgan 

ma’lumotlar bazalarini joriy etish;
− tug‘ilish, o‘lim va migratsiya jarayonlarini hududlar kesimida chuqur tahlil qilish orqali manzilli ijtimoiy 

siyosat ishlab chiqish;
− yoshlar bandligini oshirish, sifatli ta’lim va sog‘liqni saqlash xizmatlarini kengaytirish orqali demografik 

barqarorlikni mustahkamlash;
− uzoq muddatli demografik prognozlarni iqtisodiy rejalashtirish jarayoniga integratsiya qilish;
− ilmiy-tadqiqot muassasalari va davlat organlari o‘rtasida axborot almashinuvi va hamkorlikni kuchaytirish.
Xulosa qilib aytganda, aholi demografik jarayonlarini chuqur va tizimli tahlil qilish nafaqat ilmiy ahamiyatga 

ega, balki mamlakatning barqaror ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini ta’minlashda muhim strategik vosita 
hisoblanadi. Ushbu yo‘nalishda olib boriladigan izlanishlar O‘zbekistonning demografik salohiyatini samarali 
boshqarish va kelajak avlodlar farovonligini ta’minlashga xizmat qiladi.
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